
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022083100113

113

Nº 166, quarta-feira, 31 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158278

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23200.000143/2019-89.
Pregão. Nº 3/2018. Contratante: INST.FED.S.PERNAMB./CAMPUS PETROLINA Z.RURAL.
Contratado: 01.554.285/0001-75 - CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL S.A. Objeto: Reajuste
econômico-financeiro pela variação do índice nacional de preços ao consumidor amplo -
ipca, previsto na cláusula sexta do contrato e a prorrogação do prazo de vigência do
contrato n° 05/2019.. Vigência: 19/06/2022 a 19/06/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.295,53. Data de Assinatura: 15/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/06/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2022 - UASG 158278

Número do Contrato: 58/2021.
Nº Processo: 23303.000112/2021-94.
Contratante: INST.FED.S.PERNAMB./CAMPUS PETROLINA Z.RURAL. Contratado:
19.235.778/0001-08 - QSL SEGURANCA PRIVADA EIRELI. Objeto: Repactuação, em
conformidade com o art. 40, inciso xi, e art. 55, inciso iii, da lei nº 8.666; as
especificações da instrução normativa nº 5, de 25 de maio de 2017 e a cláusula sexta
do contrato em epígrafe, com base na convenção coletiva de trabalho nº
pe000140/2022.. Vigência: 01/01/2021 a 31/12/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 507.115,92. Data de Assinatura: 01/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/08/2022).
PRÓ-REITORIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158149 IF SERTÃO PERNAMBUCANO -

REITORIA

Número do Contrato: 33/2019.
Nº Processo: 23600.001816/2018-24.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: INST.FED.DE ED.,CIENC.E TEC.DO S.PERNAMBUCANO-
REITORIA. Contratado: 19.803.765/0001-98 - CONSTRUTORA FERNANDES E ARAUJO LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 33/2019 por mais 03 (três) meses a
partir de 03 de setembro de 2022, e findando-se em 03 de dezembro de 2022, conforme
previsão do art. 57, inciso ii da lei n.º 8.666/1993.
O valor mensal do serviço, calculada na planilha com ocorrências, é R$ 16.403,86
(dezesseis mil, quatrocentos e três reais e oitenta e seis centavos), perfazendo o valor
trimestral de R$ 49.211,58 (quarenta e nove mil, duzentos e onze reais e cinquenta e oito
centavos)..
Vigência: 03/09/2022 a 03/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 49.211,58 Data
de Assinatura: 30/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 29/2022, DE 30 DE AGOSTO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS no uso de suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final dos processos seletivos simplificados destinado à
contratação de professor substituto, conforme edital publicado no DOU em 21 de junho de
2022.

Edital nº 24/2022 - Campus Barbacena
Área BC01 - Física - Ampla Concorrência

. Nº Insc. Candidato Nota Total

. 202210390000365 DENILSON CARVALHO RESENDE 122.67

. 202210650000351 NAYTON CLAUDINEI VICENTINI 115.33

. 202210970000381 SIOMEL SAVIO ODRIOZOLA 115

. 202210350000386 THAIZA APARECIDA LANCETTI PICCININ 114.33

. 202210040000354 NATALIA FERREIRA VIDAL 113.67

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

CAMPUS BARBACENA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CONVOCA-SE a Organização dos Amigos, Moradores e Produtores Rurais dos
Costas - OMOPRUC, CNPJ 07.710.607/0001-04, para apresentação das amostras dos
produtos ofertados na Chamada Pública 02/2022, Dispensa de Licitação 68/2022, conforme
prazo, local e forma previstos no edital e seus anexos.

ALCIMARA AUXILIADORA ANDRADE DE PAULA
Diretora-Geral

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 2/202

No dia 26 de agosto de 2022, após constatada a regularidade dos atos
procedimentais e decorrido o prazo recursal da Dispensa de Licitação 68/2022,
processo 23355.001232/2022-84, Chamada Pública nº 002/2022, realizada pelo Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais - Campus
Barbacena, HOMOLOGO o referido processo de compra. O objeto é a aquisição de
gêneros alimentícios da agricultura familiar para atendimento ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE, conforme especificações constantes no edital da chamada
pública e em seus anexos. Valor Global: R$98.445,10 (noventa e oito mil, quatrocentos
e quarenta e cinco reais e dez centavos). CONTRATADA: ORGANIZAÇÃO DOS AMIGOS,
MORADORES E PRODUTORES RURAIS DOS COSTAS - OMOPRUC, CNPJ: 07.710.607/0001-
04, de acordo com o Resultado de Julgamento publicado no DOU nº 160, Seção 3, pg
70, de 23 de agosto de 2022. No processo ora homologado, a Comissão para Avaliação
da Chamada Pública indicou o proponente vencedor e respectivos produtos a serem
fornecidos.

ALCIMARA AUXILIADORA ANDRADE DE PAULA
Diretora-Geral

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 158123

Número do Contrato: 13/2019.
Nº Processo: 23355.003629/2019-13.
Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG. Contratado: 08.913.064/0001-95 -
TOP SERVICE TERCEIRIZACAO LTDA. Objeto: A repactuação do contrato 13/2019 com base na

CCT 2022/2023 n.º MG002205/2022, atualizando os valores referentes ao piso salarial e ao vale
alimentação dos cargos de motorista de carga e auxiliar de carga e com base no decreto
municipal de Barbacena n.º 9.140, de 04 de maio de 2022, atualizando o valor do vale
transporte. Vigência: 01/09/2022 a 25/11/2022, com efeito retroativo a 01/05/2022. Valor do
Termo de Apostilamento: R$11.138,64. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 231.933,66.
Data de Assinatura: 30/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2022).

CAMPUS MANHUAÇU
EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 1/2022

Partícipes: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE
MINAS GERAIS - CAMPUS MANHUAÇU - CNPJ: 10.723.648/0008-16 e o BANCO DO BRASIL
S/A. - CNPJ: 00.000.000/0316-66 - Objeto: operacionalização da retenção de provisões de
encargos trabalhistas, previdenciários e outros a serem pagos, nos termos da da Instrução
Normativa SLTI/MP nº 02, de 30 de abril de 2008, e alterações posteriores, por meio da
Conta - Depósito Vinculada. Vigência: 60 (sessenta) meses. - Data de Assinatura:
11/08/2022.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158305

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 23344.002073/2017-05.
Pregão. Nº 14/2017. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS INCONFIDENTES. Contratado:
05.969.071/0001-10 - APPA SERVICOS TEMPORARIOS E EFETIVOS LTDA. Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do contrato nº 04/2017, por 90 (noventa dias), em caráter excepcional,
contemplando-se nesta ocasião, o período de 23/08/2022 a 22/11/2022, nos termos do
art. 57, II e §4º, da lei nº 8.666, de 1993.. Vigência: 23/08/2022 a 22/11/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 293.782,56. Data de Assinatura: 22/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/08/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2022 - UASG 158305

Nº Processo: 23344000786202293 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
materiais permanente diversos (mobiliários e equipamentos), por meio de Sistema de
Registro de Preços (SRP) Total de Itens Licitados: 00015. Edital: 31/08/2022 de 08h00 às
11h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Praca Tiradentes Nº 416 - Centro INCONFID E N T ES
- MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158305-05-13-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 31/08/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 13/09/2022 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

BRIZA PAULA DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 30/08/2022) 158305-26412-2022NE800126

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2022 - UASG 158137

Nº Processo: 23343.002350/2022-49.
Pregão Nº 14/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 15.267.097/0001-70 - TIKINET EDICAO LTDA. Objeto: O objeto do presente
instrumento é a contratação de serviços continuados de revisão de artigos científicos
redigidos em língua portuguesa, sob demanda, incluindo os aspectos de correção
gramatical e ortográfica e de adequação de conteúdo, em termos de clareza e coesão, para
pró-reitoria de pesquisa, pós-graduação e inovação do IFSuldeminas, para suprimento de
materiais de consumo..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 30/08/2022 a 30/08/2023. Valor
Total: R$ 4.500,00. Data de Assinatura: 30/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2022).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 304/2022 - UASG 158137

Nº Processo: 23502000799202201 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar
PNAE do Campus Pouso Alegre do IFSULDEMINAS. Total de Itens Licitados: 00003.
Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Com fulcro no
Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009. Declaração de Dispensa em 30/06/2022. BRENDA
TARCISIO DA SILVA. Diretora Administrativa. Ratificação em 29/08/2022. ALEXANDRE FIENO
DA SILVA. Diretor Geral Substituto. Valor Global: R$ 47.125,38. CNPJ CONTRATADA :
06.158.846/0001-30 COOPERATIVA DOS MORANGUEIROS PANTANENSE. Valor: R$
18.031,58. CNPJ CONTRATADA : 25.106.099/0001-31 ASSOCIACAO DOS PRODUTORES
RURAIS DO SUL DE MINAS. Valor: R$ 29.093,80

(SIDEC - 30/08/2022) 158137-26412-2022NE800006

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 305/2022 - UASG 158137

Nº Processo: 23502001101202266 . Objeto: Prestação de serviço de fornecimento de
energia elétrica - CEMIG - para o Campus Pouso Alegre do IFSULDEMINAS, no ano 2022.2,
conforme justificativa e documentação constantes neste processo de inexigibilidade de
licitação. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Justifica-se de acordo com o Art. 25º, Inciso I da Lei
nº 8.666 de 21º/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 24/08/2022. BRENDA TARCISIO
DA SILVA. Diretora de Administração e Planejamento. Ratificação em 24/08/2022.
ALEXANDRE FIENO DA SILVA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 21.000,00. CNPJ CO N T R AT A DA
: 06.981.180/0001-16 CEMIG DISTRIBUICAO S.A.

(SIDEC - 30/08/2022) 158137-26412-2022NE800006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158137

Número do Contrato: 14/2018.
Nº Processo: 23343.000587/2018-17.
Pregão. Nº 10/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 12.904.815/0001-84 - RIO MINAS CONSERVACAO E LIMPEZA LTDA. Objeto:
Acrescer, ao valor original do contrato, 6,09% (seis vírgula zero nove por cento) para
possibilitar o pagamento de insalubridade ao posto de faxineira que não o recebe,
visando atender às necessidades do prédio do mapa, anexado à estrutura da reitoria..
Vigência: 30/08/2022 a 01/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 199.954,38.
Data de Assinatura: 30/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-31T02:32:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




